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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Посилення військово-політичного впливу Риму в

Північному Причорномор’ї в I ст. до н. е. – І ст. н. е. є однією з найменш вивчених

тем за даними археології. До теперішнього часу зазначена проблематика

розглядалася переважно на основі свідчень письмових джерел, епіграфічних

пам’яток та одиничних археологічних даних. Матеріали, здобуті в ході

дослідження святилища біля перевалу Гурзуфське Сідло в Гірському Криму,

уперше надають можливість увести в науковий обіг найбільший у Північному

Причорномор’ї комплекс предметів римського військового спорядження, склад

артефактів якого характерний для спорядження римських військових таборів

I ст. до н. е. – І ст. н. е. Відкриття цієї пам’ятки та виділення предметів, пов’язаних

із римською військовою матеріальною культурою розглядуваного хронологічного

періоду, сприяли утворенню матеріальної бази даних, яка вперше масово

підтвердила письмові свідчення античних авторів про активні процеси римського

військово-політичного впливу в Тавриці та Північному Причорномор’ї, що

передували початку римської військової присутності в регіоні. Датування

предметів комплексу вказує, що він формувався поступово, поступально в часі, і не

може пов’язуватися лише з однією історичною подією.

Отримані матеріальні свідоцтва визначаються як самостійне археологічне

джерело для вивчення римської військово-матеріальної культури I ст. до н. е. –

І ст. н. е.; вони дозволяють охарактеризувати військово-політичну роль

варварських племінних союзів Південної Таврики в історії взаємовідносин

Боспору, Херсонесу та Риму на межі епох. Вони також надають можливість для

детального розгляду історичних подій, пов’язаних із посиленням військово-

політичного впливу Риму в Північному Причорномор’ї, відображенням яких стало

надходження предметів римського озброєння до Таврики в I ст. до н. е. – І ст. н. е.

та презентують найзначніше у регіоні археологічне свідчення, що підтверджує

проведення Римом військових акцій у Північному Причорномор’ї в другій

половині I ст. до н. е. – першій половині І ст. н. е.

Зв’язок роботи з науковими програмами. Роботу виконано в рамках

планових тем відділу античної археології Інституту археології НАН України

«Античні держави Північного Причорномор’я: джерелознавство та історіографія»

(2010-2013), державний реєстраційний номер 0108U010560, «Північне

Причорномор'я в античний час: історія, економіка, населення, культура» (2014-

2018), державний реєстраційний номер 0113U007365, згідно підтем: «Римське

військове спорядження в Тавриці I ст. до н.є – I ст. н.є.», «Римський військово-

політичний вплив у Північному Причорномор’ї (за матеріалами пам'яток Південної

Таврики) другої половини I ст. до н. е. – II ст. н.е.». Обробка та систематизація

матеріалу по дисертації здійснювались під час роботи в Ялтинському історико-

літературному музеї згідно планової теми «Римське військове спорядження в з

Гірської Тавриці I ст. до н.є – I ст. н.є.» (2007-2009 р.).
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Мета та завдання дослідження. Мета роботи полягає у науковій атрибуції і

класифікації комплексу предметів римського військового спорядження з розкопок

святилища біля перевалу Гурзуфське Сідло та встановленні причин появи

розглядуваних матеріальних свідчень у Гірському Криму.

З нею пов’язане вирішення наступних завдань:

1. Аналіз джерел та історіографічної бази за темою дослідження.

2. Здійснення атрибуції предметів римського військового спорядження зі

святилища.

3. Датування предметів розглядуваних груп, виділення типів відповідно

до розробленої європейської типології.

4. Визначення груп наступального, захисного озброєння, деталей

військового костюма, предметів спорядження кавалерії, табірного побуту.

5. Виділення хронологічних груп предметів римського військового

спорядження із Гурзуфського Сідла.

6. Розгляд обставин і можливих шляхів надходження предметів

римського військового спорядження до Південної Таврики.

7. Характеристика етапів римського військово-політичного впливу в

I ст. до н. е. – І ст. н. е. в Тавриці і Північному Причорномор’ї.

8. Визначення зв’язків хронологічних груп римського військового

спорядження зі святилища Гурзуфське Сідло із процесами посилення

військово-політичного впливу Риму і початку римської військової

присутності в Тавриці та Північному Причорномор’ї.

Об’єкт дослідження. Військово-політичний вплив Риму в Північному

Причорномор’ї.

Предмет дослідження. Римське військове спорядження I ст. до н. е. –

І ст. н. е. з розкопок святилища біля перевалу Гурзуфське Сідло.

Хронологічні межі дослідження – I ст. до н. е. – І ст. н. е. – період

римського військово-політичного впливу у Північному Причорномор’ї.

Хронологічні межі визначаються метою дослідження та розглянутими в роботі

матеріальними джерелами.

Географічні межі – г. Калфрах-Каяси біля перевалу Гурзуфське Сідло;

південно-західні яйли Головного пасма Кримських гір; територія Південної

Таврики (Гірського Криму).

Методи дослідження. Дослідження ґрунтується на базовому принципі

історизму, використанні основних положень системного підходу до джерел і

порівняльно-історичному аналізі. Залучення до наукового обігу інформації про

римське військове спорядження передбачає використання археологічних методів

порівняльної типології, системного аналізу, синтезу, опису, класифікації,

хронології, методу історичних аналогій і стратиграфічного датування.

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше залучено до

наукового обігу найбільш представницький для Північного Причорномор’я

комплекс предметів римського військового спорядження I ст. до н. е. – І ст. н. е.

Уперше посилення римського військово-політичного впливу в Північному

Причорномор’ї підтверджується декількома хронологічними групами предметів
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римського військового спорядження. Кількість виявлених артефактів дозволяє

ставити святилище біля перевалу Гурзуфське Сідло в один ряд із пам’ятками

періоду раннього принципату в Європі, пов’язаними з матеріальною культурою

римських військ.

Джерельна база. Робота ґрунтується на комплексному вивченні джерел.

Основним матеріальним джерелом є предмети римського військового спорядження

з розкопок святилища біля перевалу Гурзуфське Сідло. У роботі також використані

письмові джерела – свідчення античних авторів, та дані лапідарних пам’яток,

епіграфіки, нумізматики. Історіографічна база роботи містить необхідний обсяг

вітчизняної і зарубіжної літератури за темою дослідження, а також архівні

матеріали.

Практичне значення дослідження полягає в подальшій розробці теми «Рим

і Північне Причорномор’я на межі нашої ери». Матеріали й висновки дослідження

можуть бути використані для підготовки наукових робіт і навчальних посібників,

загальних і спеціальних курсів з археології та історії, що присвячені зовнішній

політиці Римської держави та римському військово-політичному впливу в

Північному Причорномор’ї в I ст. до н. е. – І ст. н. е. за даними археологічних

джерел, для реконструкції предметів римського озброєння, а також при створенні

музейних експозицій.

Особистий внесок дослідника. За археологічними матеріалами пам’ятки

автором здійснено атрибуцію предметів, виділено типи озброєння, розроблено

типологію римської кольчуги, створено реконструкцію республіканського щита

Скутум, залучено до наукового обігу групи медичних, зокрема хірургічних,

інструментів, республіканських монет, деталі латерни, римського військового

штандарту. У статтях, які написані в співавторстві з Н.Г. Новиченковою (2010,

2010а, 2011), автору належать: графічна реконструкція арретинського кубка, аналіз

латенських знахідок із території Південної Таврики, дослідження

пізньоелліністичного імпорту з розкопок святилища; у співаторстві з

Б. Контні (2015) – археологічний контекст, типологія, аналогії та історичні

висновки щодо знахідок шпор.

Апробація результатів дослідження. Основні положення дисертації

репрезентовані у доповідях на засіданнях відділу античної археології Інституту

археології НАН України (2011, 2015, 2016). Різноманітні аспекти й проблеми,

розглянуті в дослідженні, були представлені у доповідях на 14-ти регіональних і

міжнародних наукових конференціях у Краснодарі (2009, 2013), Сімферополі

(2010, 2012), Ялті (2010, 2011, 2013), Санкт-Петербурзі (2011), Тульче (2012),

Копенгагені (2013), Києві (2015), Варшаві (2015), Миколаєві (2016).

Публікації. Результати дослідження висвітлені в 17 наукових роботах, у

тому числі у 8 статтях у наукових фахових виданнях (дві з яких закордонні, одна

стаття у співавторстві), затверджених ДАК України, а також у 9-ти роботах, які

опубліковані в наукових збірках і тезах конференцій, чотири з них у співавторстві.

Структура роботи та обсяг дисертації обумовлені метою й завданнями

дослідження. Рукопис складається зі вступу, чотирьох розділів, висновків

(177 сторінок) і додатків, які містять ілюстрації (130 рисунків), текстові та графічні
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таблиці (4 табл.), список використаної літератури (545 позицій), письмових джерел

(18позицій), архівних матеріалів (11 позицій). Загальний обсяг рукопису –

364 сторінки.

ЗМІСТ РОБОТИ

У Вступі обґрунтовано актуальність теми дисертації, визначено об’єкт

і предмет, хронологічні й географічні межі, мету та завдання роботи,

методологічну основу, наукову новизну та практичне значення дослідження.

РОЗДІЛ 1

ДЖЕРЕЛА ТА ІСТОРІОГРАФІЯ

1.1. Джерела. У першому розділі здійснено огляд джерел за темою дисертації,

розглянуто історію вивчення взаємовідносин Риму з державами Північного

Причорномор’я у вітчизняній і зарубіжній історіографії.

Основним джерелом роботи, що характеризує аспекти військово-політичної

історії Таврики, Північного Причорномор’я та Риму в I ст. до н. е. – І ст. н. е., є

матеріальні дані. У дослідженні введено до наукового обігу 2600 речей, деталей і

фрагментів предметів римського військового спорядження I ст. до н. е. – І ст. н. е. з

розкопок святилища біля перевалу Гурзуфське Сідло. Іншу групу джерел з цього

питання складають письмові свідчення античних авторів (Геродота, Плінія

Старшого, Аппіана, Тацита, Діона Кассія, Павла Орозія), які містять інформацію

про географію, населення Південної Таврики, надають свідчення про військові дії

Риму в Понті в період Мітрідатових воєн, про посилення римського військово-

політичного впливу в Північному Причорномор’ї в періоди правління Юлія

Цезаря, Августа – Клавдія, Нерона – Веспасіана, античні нариси й трактати з

військової справи Риму з описом озброєння римської армії, організації військових

таборів I ст. до н. е. – І ст. н. е. (Вітрувій, Арріан). Посилення римського

політичного впливу Риму зафіксоване в епіграфічних і нумізматичних джерелах –

присвячених написах із Північного Причорномор’я, змінах у місцевому монетному

карбуванні, надходженні до регіону римських монет. Для порівняльного аналізу

предметів римського військового спорядження використані також дані пам’яток

монументального мистецтва – рельєфи тріумфальної арки Тіберія в Оранжі, колон

Траяна, Марка Аврелія в Римі, на яких представлене екіпірування солдат римської

армії.

1.2. Історіографія римського військово-політичного впливу в Південній

Тавриці й Північному Причорномор’ї в I ст. до н. е. — І ст. н. е. Проблеми

військово-політичних контактів Риму й держав Північного Причорномор’я вперше

були розглянуті в середині XIX – на початку XX ст. за результатами дослідження

епіграфічних, нумізматичних та археологічних даних (А.Б. Ашик, Б.В. Кьоне,

П.І. Кеппен, О.Л. Бертьє-Делагард).

Основні етапи військової політики Риму в Північному Причорномор’ї в

період Мітрідатових воєн, під час правління Юлія Цезаря, у період римсько-

боспорської війни вперше були простежені М.І. Ростовцевим [1900, 1907, 1911,
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1915, 1925]. В.М. Дьяковим були визначені можливі шляхи військового

проникнення Риму в Північне Причорномор’я, описані події 60-х рр. І ст н. е.,

військова експедиція Тіберія Плавтія Сільвана до Таврики [1930, 1939, 1940, 1941,

1942]. Військовій справі Риму в Північному Причорномор’ї, результатам розкопок

фортеці Харакс присвячені праці В.Д. Блаватського [1938, 1951, 1954, 1985].

Політика римлян у Північному Причорномор’ї в I ст. до н. е. — І ст. н. е.

досліджувалася в працях О.С. Голубцової [1951], В.В. Кропоткіна [1961, 1970],

Г.О. Цветаєвої [1979], Д.Б. Шелова [1965, 1980, 1983, 1985], В.І. Кадєєва [1981].

Питанням системи римських військових укріплень у Тавриці й Північному

Причорномор’ї були присвячені праці С.Б. Буйських [1991, 1989, 1989а, 1989б].

Комплекс проблем, пов’язаних із римською військовою присутністю в Північному

Причорномор’ї, зокрема в Херсонесі й Тавриці, висвітлений у монографіях і статях

В.М. Зубаря [1994, 1998, 2004]. Аспектам військово-політичної історії Боспору,

організації армії, озброєнню, фортифікації присвячені роботи

В.А. Горончаровського [2002, 2003, 2005, 2009, 2010], Ю.О. Виноградова та

В.А. Горончаровського [2008], військовій історії Ольвії – монографія

Ю.О. Виноградова [2006]. Політична історія Понтійського царства й історія

Боспору на межі нашої ери всебічно досліджувались Є.О. Молєвим [1974, 1985,

1995, 2003], С.Ю. Саприкіним [1996, 1997, 2002, 2005]. Політика Риму раннього

принципату в Північному Причорномор’ї на широкому історичному тлі висвітлена

в дослідженнях В.М. Парфьонова [1983, 1987, 2001, 2009, 2011]. Проблеми


[…]


збруї, посуду. Специфічний характер предметів латенської групи зі святилища

визначає оригінальність їхнього виробництва, відмінного від культури пізнього

Латену Карпато-Дунайської області, окреме, найвірогідніше, малоазійське джерело

їхнього надходження до Північного Причорномор’я. Предмети римського

озброєння епохи правління Юлія Цезаря представляють деталі амуніції, спільні для

знахідок із галльських оппідумів часів завоювання їх Римом і створення на цих

територіях перших римських таборів – у тому числі Бібракте, Алезії, Герговіє.

Основна кількість предметів римського військового спорядження з розкопок

святилища 30-х рр. І ст. до н. е. – 20-х рр. І ст. н. е. представлена елементами,

характерними для особистого спорядження перших таборів римських легіонів і

кастелів ауксилії верхів’їв і правого берега Рейну, долини річки Ліппе

германського лімесу часів походів Тіберія й Друза, таборів римського військового

флоту Марка Віпсанія Агріппи. Матеріально й кількісно ця група найкраще

співзіставляється з римським військовим спорядженням із легіонних таборів

Хальтерн, Обераден, Рістіссен, Віндіш, спорядженням із табору римського

військового флоту Фрежюса (Форум Юлія), форту Вехтен-Фектіо, Нойса, кастела

ауксилії Ветери I, Калькрізе, ранніх римських військових таборів –

Магдаленсберга, Майнца, Ханау, Титлберга, Сихаузена, Аквілеї, Німи. Ще одним

джерелом аналогій для цього періоду є знахідки з корабельних аварій римських

суден (Комаччио, Груіссане). Цим же періодом датується найбільша кількість

римських монет зі святилища. У групі знахідок періоду правління Тіберія-Клавдія

представлені предмети італійських центрів, спільні зі знахідками римського

військового спорядження з археологічних пам’яток сучасних Словенії та Сербії. У

групі другої половини І – початку ІІ ст. н. е. знаходяться предмети римського

військового спорядження, типові для пам’яток, пов’язаних з початком римської

військової присутності у Північному Причорномор’ї, римській провінції Мезія /

Нижня Мезія. До цього хронологічного періоду належить найбільша кількість

римських ауреусів.

Таким чином, уперше в Північному Причорномор’ї виділені великі групи

римського військового спорядження пізньореспубліканського часу, у тому числі

галльського типу, військове спорядження часів правління Юлія Цезаря, епохи

раннього принципату, де кожна хронологічна група підкріплена значною кількістю

римських монет.

У комплексі виділені нові типи й деталі римського озброєння, утім відсутні

деталі пілумів, які були характерним видом наступального озброєння піхоти

римського легіону. Слід відмітити малу кількість деталей Lorica Segmentata і Lorica

Squamata – наймасовіших типів захисного озброєння римських легіонів в епоху

дакійських воєн 101–102, 105–106 рр. н. е., та цвяхів каліг. Ці фактори можуть

свідчити про належність основної частини римського військового спорядження з

розкопок святилища до ауксилії, в епоху раннього принципату – до особового

складу військового флоту / ауксилії, у меншій мірі, до легіонного озброєння. З
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розкопок святилища походить низка предметів, характерних для спорядження

римських кораблів.

Предмети римського військового спорядження зі святилища співвідносяться

з історичними подіями в Причорномор’ї в I ст. до н. е. – І ст. н. е.: предмети першої

групи – з епохою Мітрідатових воєн, другої-четвертої груп – з римськими

військовими акціями, які мали місце в Північному Причорномор’ї упродовж

століття – від періоду диктатури Юлія Цезаря до середини І ст. н. е., коли

поширилася й закріпилася практика відправки Римом військових експедицій до

Таврики з метою врегулювання політичної ситуації в регіоні, п’ятої групи – з

початком військово-політичного контролю Північного Причорномор’я Римом.

Надходження римського імпорту, предметів римського військового

спорядження в I ст. до н. е. – першій половині ІІ ст. н. е. до варварського

святилища на Гурзуфському Сідлі свідчить, що Гірський Крим був важливим

місцем на території Північного Причорномор’я, нарівні з Нижнім Подніпров’ям,

басейнами Дністра, Кубані, кавказьким регіоном, де також зустрічаються предмети

римського імпорту і озброєння.

Археологічні джерела – предмети римського військового спорядження зі

святилища Гурзуфське Сідло є матеріальним проявом політичної й військової

активності Риму в Північному Причорномор’ї на рубежі нашої ери. Вони

доповнюють свідчення античних авторів про войовничий характер варварського

населення Південної Таврики, позначають важливу роль регіону в історичному

розвитку Північного Причорномор’я, засвідчуючи активну військово-політичну

роль населення Гірського Криму, у тому числі, його участь у військових діях проти

Риму на північно-східній периферії античного світу в період посилення римського

військово-політичного впливу в регіоні і проведення Римом військових акцій у

Причорномор’ї у I ст. до н. е. – І ст. н. е.
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АНОТАЦІЇ

Новиченкова М.В. Римське військове спорядження в Тавриці

I ст. до н. е. – I ст. н. е. (за матеріалами розкопок святилища Гурзуфське

Сідло). – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата історичних наук за

спеціальністю 07.00.04 – археологія. – Інститут археології НАН України. – Київ,

2017.

У дослідженні вводиться до наукового обігу комплекс предметів римського

військового спорядження I ст. до н. е. – І ст. н. е. з розкопок святилища біля

перевалу Гурзуфське Сідло в Південній Тавриці, що складається з 2600 предметів,

деталей і фрагментів, представляє основні типи озброєння та екіпірування римської

армії. Предмети римського військового спорядження зі святилища діляться на

п’ять хронологічних груп, відображаючи еволюцію розвитку римського

військового обмундирування, та співвідносяться з історичними подіями в

Причорномор’ї в I ст. до н. е. – І ст. н. е. – епохою Мітрідатових війн, римськими

військовими акціями другої половини I ст. до н. е. – першої половини I ст. н. е., що

проходили в Північному Причорномор’ї, свідчать про активну воєнно-політичну

роль племінної еліти Гірської Таврики в історичному розвитку Північного

Причорноморֹ’я в період римського військово-політичного впливу в регіоні

в I ст. до н. е. – І ст. н. е.

Ключові слова: римське військове спорядження, Південна Таврика,

Північне Причорномор’я, римські військові акції, матеріальна культура римських

військ.

Новиченкова М.В. Римское военное снаряжение в Таврике I в. до н. э. –

I в. н. э. (по материалам раскопок святилища Гурзуфское Седло). – Рукопись.

Диссертация на соискание учёной степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.04 – археология. – Институт археологии НАН Украины. –

Киев, 2017.

В исследовании вводится в научный оборот комплекс предметов римского

военного снаряжения I в. до н. э. – I в. н. э. из раскопок святилища у перевала

Гурзуфское Седло в Южной Таврике, состоящий из 2600 предметов, деталей и

фрагментов. Представлены основные типы вооружения и экипировки римской

армии – наступательное, защитное вооружение, детали военного костюма,

предметы культовой, военной атрибутики, лагерного быта, детали конской упряжи.

Предметы римского военного снаряжения из святилища делятся на пять

хронологических групп, отражая эволюцию развития римского военного

обмундирования, соотносятся с историческими событиями в Причерноморье в

I в. до н. э. – I в. н. э. – эпохой Митридатовых войн, римскими военными акциями

второй половины I в. до н. э. — первой половины I в. н. э., проходившими в

20

Северном Причерноморье, свидетельствуют об активной военно-политической

роли племенной элиты Горной Таврики в историческом развитии Северного

Причерноморья в период римского военно-политического влияния в регионе в

I в. до н. э. – I в. н. э. Наиболее крупные группы предметов римского военного

снаряжения эпохи раннего принципата могут быть связаны с военно-

политическими событиями, развернувшимися на Боспоре в последней четверти

I в. до н.э. и в середине I в. н.э. – в связи с проведением императором Августом

военных акций в Северном Причерноморье – утверждением Римом Полемона I

царем на Боспоре и военной экспедицией М. Випсания Агриппы в 14 г. до н.э.

в Причерноморье, а также Римско-Боспорской войной 45-49 гг. времени правления

Клавдия.

Ключевые слова: римское военное снаряжение, Южная Таврика, Северное

Причерноморье, римские военные акции, материальная культура римских войск.
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A complex of items of the Roman military equipment of the I century BC –

I century AD from the excavations of the sanctuary at the Gurzufskoe Sedlo in Southern

Taurica is introduced by a study. It consists of 2,600 items, parts and fragments,

representing the main types of weapons and equipment of the Roman army. Items of

Roman military equipment from the sanctuary are divided into five chronological groups,

reflecting the evolution of the development of Roman military uniform, and are

correlating with historical events in the I century BC – I century AD in the Black Sea

region – the Mithridatic Wars, the Roman military actions of the second half of the

I century BC – the first half of I century AD held in the Northern Black Sea region, are

attesting the active military and political role of the tribal elite of the Mountain Taurica in

the historical development of the Northern Black Sea region during the Roman military

and political influence in the region in the I century BC – I century AD.

Key words: Roman military equipment, Southern Taurica, Northern Black Sea

region, Roman military actions, material culture of the Roman troops.