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Історія вивчення римської військової присутності у Північному

Причорномор’ї розпочалася понад півтора століття тому, але й сьогодні до цієї

теми не згасає дослідницький інтерес. Це не викликає подиву, адже починаючи з

рубежу ер й упродовж кількох наступних століть саме вплив Риму виступав

каталізатором соціально-економічних процесів у середовищі населення

Центральної та Східної Європи. Не буде перебільшенням сказати, що контакти з

Римом сприяли залученню цього населення до світового історичного процесу та

докорінним чином впливали на розвиток усього регіону. Рецензована

кандидатська дисертація охоплює найбільш ранній етап цих контактів й

присвячена одному з найцікавіших та перспективних з точки зору історико-

археологічного дослідження комплексів римського військового спорядження, а

саме знахідкам зі святилища Гурзуфське Сідло. Ці знахідки становлять

необхідний та невід’ємний елемент мозаїки фактів історії та культури народів

Північного Причорномор’я у латено-римський час. Актуальність дисертації

посилює й той факт, що нині місце розкопок й більшість досліджуваних предметів

залишаються на тимчасово окупованій території АР Крим, тому доступ до них

українських дослідників є суттєво ускладненим.

Структура дисертаційного дослідження є логічною й такою, що відповідає

заявленій меті й поставленим завданням. Робота складається зі вступу, чотирьох

розділів, висновків та додатків. Обрана структура дозволила всебічно розкрити

тему, дослідити історіографію та джерельну базу з проблеми, обґрунтувати

методи дослідження, охарактеризувати римське військове спорядження в Тавриці

як історичне явище. Послідовний виклад матеріалу дисертаційного дослідження

підпорядкований реалізації мети дисертації, яка полягає у науковій атрибуції і

класифікації комплексу предметів римського військового спорядження з розкопок

святилища біля перевалу Гурзуфське Сідло та встановленні причин появи

зазначених матеріальних свідчень у Гірському Криму.

У вступі до роботи М. В. Новиченкова дає оцінку актуальності теми, чітко

визначає об’єкт і предмет дослідження, хронологічні та географічні рамки роботи.

Автор застосовує сукупність загальнонаукових та спеціальних методів археології.

Новизна дисертації та особистий внесок здобувача сформульовані переконливо й

чітко.

Перший розділ дисертаційної праці традиційно присвячений аналізу

джерельної бази та історіографії дослідження. Автору вдалося охопити усі

основні типи й види джерел з теми її дослідження, цілісно представити розвиток

історіографічної думки щодо римської військової присутності у Тавриці. Окремий

розділ цілком логічно присвячено огляду історіографії римського військового

спорядження рубежу ер. Бібліографію дослідження не можна назвати вичерпною,

але це пояснюється тим, що римській військовій історії присвячено тисячі статей

та сотні монографій, охопити які в межах кандидатської дисертації практично

неможливо. Але усі необхідні для розкриття теми римського військового

спорядження у Криму дослідження М. В. Новиченкова використала й опрацювала

належним чином.

Найбільший науковий інтерес викликають другий та третій розділи

рецензованої дисертації, в яких здійснена систематизація та наукова атрибуція

римського військового спорядження зі святилища Гурзуфське Сідло. Матеріал

викладено відповідно до категорій знахідок. Окремо проаналізовано наступальне

та захисне озброєння, металеві деталі військового костюму, пам’ятки

фалеристики, деталі спорядження коня та вершника, предмети табірного побуту

тощо. Для здійснення атрибуції знахідок автор використовує порівняльний метод,

широко залучаючи матеріали виявлені на місцях стоянок та бойових дій римських

військових частин у Західній Європі, Північній Африці тощо. Слід зазначити, що

автор продемонструвала високий рівень наукової ерудиції та обізнаності з

джерелами та літературою, що присвячена історії римського війська. А саме це

було необхідною умовою для розкриття такої непростої теми.

Складність завдання, яке поставила перед собою М. В. Новиченкова,

полягала, зокрема, у тому, що значна кількість предметів римського військового

спорядження, виявлена у Гурзуфському Сідлі, практично не має аналогій. Це,

зокрема, стосується декоративних пластин з посрібленої бронзи різних форм, які,

разом з умбоном, фрагментом окуття та іншими металевими деталями,

послугували основою для створення автором реконструкції зовнішнього вигляду

пізньореспубліканського щита типу скутум (рис. 41). Ця реконструкція безумовно

заслуговує на увагу та високу позитивну оцінку, хоча за умов дуже обмеженого

порівняльного матеріалу її достовірність можуть підтвердити лише подальші

знахідки. Звернімо увагу на те, що наявні іконографічні джерела, зокрема рельєфи

вівтарю Доміція Агенобарба та преторіанців з Лувра, рельєф з зображенням

римських солдатів із Кум з берлінського Старого музею, а також археологічні

знахідки, зокрема щит з Каср ель-Харит (Фаюм) достатньо точно відповідають

здійсненому Полібієм (VI.23) опису доволі простого набору металевих елементів

римського скутума, що складався з умбона й окуття верхньої та нижньої кромок.

Реконструкція, яку пропонує дисертант, натомість передбачає використання у

конструкції щита крім посрібленого бронзового умбону ще й п’яти накладних

пластин різних форм та наявність окуття вертикальних («довгих») кромок щита.

Це наводить на думку, що у даному випадку ми можемо мати справу з парадним

або церемоніальним предметом озброєння, типологічно подібним до набагато

пізнішого щита з Дура-Европос.

Загалом автор виокремлює великі групи римського військового

спорядження, серед яких привертають увагу вкрай рідкісні не тільки для

Північного Причорномор’я, але й загалом для Східної Європи предмети

озброєння та військового побуту західнокельтських типів, які широко

застосовувалися у повсякденному житті бійців допоміжних когорт доби пізньої

республіки та принципату. Наведені дисертантом аналогії переконливо свідчать

про те, що досліджуваний речовий комплекс зі святилища Гурзуфське Сідло

знаходить найбільше паралелей серед предметів військового спорядження,

виявлених на місцях стоянок римських військ вздовж рейнського кордону.

У четвертому розділі дослідження дисертант здійснює спробу визначити

взаємозв’язок предметів військового спорядження з конкретними історичними

подіями, які мали місце у Причорномор’ї за прямої чи опосередкованої участі

римських військ. Виділення хронологічних груп предметів, так само як і

датування більшості з них добою пізньої республіки, раннього принципату та

періодом правління династії Юліїв-Клавдіїв не викликає принципових

заперечень. Найбільш ранні предмети озброєння та військового спорядження

М. В. Новиченкова пов’язує з подіями Мітридатових війн та участю в них

населення Гірської Таврики. Предмети датовані 50-30-ми рр. І ст. до н. е. та

періодом раннього принципату в дисертації зіставлені з військово-політичною

активністю Риму в Східному Середземномор’ї та на Боспорі. Речі, які датуються

добою правління Тиберія, Калігули та Клавдія, пов’язані автором насамперед з

подіями римсько-боспорської війни 45-49 рр., тоді як предмети військового

спорядження часів Нерона, Флавіїв та Траяна відображають етап утвердження

безпосередньої римської військової присутності в Тавриці. Зазначимо, що

здійснену М. В. Новиченковою історико-археологічну реконструкцію можна в

цілому вважати слушною.

Основні положення дисертації підсумовано у висновках, які можна вважати

новими, оригінальними й науково-обґрунтованими. Вони засвідчують, що М.В.

Новиченковій вдалося систематизувати й узагальнити вже відомі в літературі

факти й положення, які торкаються поставленої проблеми, а також привнести в

досліджувану тему багато нового. Загалом, дисертації притаманний авторський

підхід до вирішення наукових завдань та викладу матеріалу дослідження.

Слід відзначити також ґрунтовні додатки до дисертації, які містять 130

графічних ілюстрацій та 4 таблиці й в сукупності підсилюють наочність основних

положень дослідження.

Загалом дослідження справляє позитивне враження. Його висновки та

основні положення є новими, оригінальними та належним чином

аргументованими. Однак, даючи схвальну оцінку роботі, вважаю за потрібне

звернути увагу й на окремі притаманні їй недоліки.

1. В огляді джерельної бази дослідження пам’ятки образотворчого

мистецтва, які містять зображення римського військового спорядження віднесені

до групи «лапідарних джерел». Слід зауважити, що сам цей термін має стосунок

насамперед до написів, які справді інколи містять зображення. Водночас, джерела

до яких апелює у своїй праці М. В. Новиченкова, а саме рельєфи арки в Оранжі,

колон Траяна та Марка Аврелія тощо, прийнято називати іконографічними. Крім

того, було б доцільним не тільки наводити опис джерел за видами й типами, але й

критично аналізувати їх на предмет достовірності у контексті обраної теми

дослідження. Це стосується як іконографічних, так і писемних джерел.

2. У підрозділі 1.2 дисертант використовує притаманний радянській

історичній науці поділ історіографії на «вітчизняну» та «зарубіжну». Такий підхід

в сучасних умовах викликає плутанину. Зокрема, у рецензованій дисертації до

«вітчизняної» історіографії віднесені дослідження радянських та сучасних

російських дослідників, тоді як до «зарубіжної» потрапили, наприклад, спільні

праці Тадеуша Сарновського та Віталія Зубаря. На думку рецензента, при викладі

характеристики історіографічної бази дисертації доцільніше було обмежитися

використанням проблемно-хронологічного принципу.

3. Потребує уточнення історична інтерпретація потрапляння до святилища

Гурзуфське Сідло окремих предметів озброєння та військового спорядження

латено-римського часу. Це стосується, зокрема, шоломів типу Монтефортіно.

Всупереч твердженню автора про те, що шоломи даного типу виготовлялися у

кельтських майстернях (с. 66), зазначимо, що продукцією власне кельтських

ремісників принаймні з кінця V ст. до н. е. можна вважати лише залізні шоломи,

тоді як бронзові виготовлялися етруськими та італійськими майстрами (хоча

справді досить широко використовувалися кельтами). Наскільки можна зрозуміти

з тексту дисертації на сторінках 152-153 та 159, М. В. Новиченкова пов'язує появу

фрагментів шоломів типу Монтефортіно та деякі інші знахідки зі святилища

Гурзуфське Сідло з можливими контактами населення Гірського Криму та

кельтського населення Малої Азії. Свого часу думку про зв’язок латенських

імпортів у Північному Причорномор’ї саме з малоазійськими галатами

висловлювали Б. А. Раєв, І. І. Марченко та деякі інші дослідники, які, однак, не

враховували, що в самій Малій Азії ці предмети не зустрічаються, та й взагалі

латенська культура у зазначеному регіоні як цілісне явище відсутня. На думку

рецензента, пояснення появі фрагментів шоломів типу Монтефортіно слід шукати

в історичних подіях, безпосередньо пов’язаних із перебуванням у Північному

Причорномор’ї римських військ. Також вони можуть свідчити про контакти

населення Гірського Криму з сарматами, які широко використовували шоломи

подібного типу.

4. В цілому не викликає заперечень одне з основних положень дисертації

щодо поетапного надходження предметів римського військового спорядження до

святилища Гурзуфське Сідло в ході декількох хвиль. Також достатньо

обґрунтованим є й розподіл матеріалу за хронологічними групами. Однак

прив’язка знахідок окремих предметів до конкретних історичних подій та періодів

виглядає інколи надто категоричною, адже вона не враховує того факту, що окремі

предмети утилітарного призначення, до яких належить зброя та військове

спорядження, могли використовуватися упродовж тривалого часу й опинятися в

археологічному контексті з «запізненням». Чи не найбільш показовими у цьому

відношенні є вже згадані шоломи типу Монтефортіно, які перебували на

озброєнні окремих підрозділів римських військ щонайменше до середини І ст. н. е.

Зокрема, добою Августа датується шолом типу Монтефортіно, підписаний бійцем

ХІІ міської когорти з Риму; в р. Маас було виявлено шолом аналогічного типу,

який належав солдату ХІІІ легіона, що перебував у складі римської армії з 9 по 70

рр. І ст. н. е. тощо. Особливо довго озброєння застарілих типів могли

використовувати ауксіларії – солдати різноманітних допоміжних загонів, а саме

їм, як випливає з рецензованої дисертації, належала переважна більшість

предметів військового спорядження з Гурзуфського Сідла.

Водночас, вважаю за необхідне підкреслити, що висловлені вище

зауваження не мають принципового характеру. Вони не ставлять під сумнів

обґрунтованість висновків та основних результатів дослідження, не знижують

його наукової цінності й можуть бути враховані в подальшій роботі над темою.

Рецензована дисертація на здобуття наукового ступеню кандидата історичних

наук є цілісною, завершеною та оригінальною науковою працею. Вона містить

нові наукові положення та обґрунтовані результати проведених здобувачем

досліджень у галузі археології, які розв’язують конкретне наукове завдання, а

саме систематизацію та наукову атрибуцію предметів римського військового

спорядження з святилища Гурзуфське Сідло.

Мова й стиль дослідження відповідають вимогам, що висуваються до

кандидатських дисертацій.

Дисертація має вагому теоретичну та практичну цінність, її основні

положення та оцінки можуть бути використані при написанні наукових статей та

монографій, а також у навчальному процесі при складанні навчальних посібників,

підготовці лекційних та спеціальних курсів з археології, всесвітньої історії, історії

України тощо.

Висновки та основні положення дисертації належним чином апробовані на

міжнародних наукових конференціях. Вони повною мірою викладені у 8 статтях

у наукових фахових виданнях України та іноземних держав, у 9 додаткових

публікаціях, а також в авторефераті, зміст і структура якого повністю

відповідають змісту й структурі дисертації. Вважаю, що дисертація М. В.

Новиченкової «Римське військове спорядження у Тавриці І ст. до н. е. – І ст. н. е.

(за матеріалами розкопок святилища Гурзуфське Сідло)», подана на здобуття

наукового ступеня кандидата історичних наук, повністю відповідає вимогам пп.

11, 12, 13 “Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання

старшого наукового співробітника”, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24.07.2013 року №567 (зі змінами), а її автор, Марія

Вікторівна Новиченкова, заслуговує на присудження наукового ступеня

кандидата історичних наук за спеціальністю 07.00.04 – археологія.
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